CAPUT III.

DE ACTU JUSTITIE SIVE JUDICIO.

637. *Judicium*, ut hic spectatur, est legitima causæ actorem inter et reum controversæ per iudicem facta discussio, et definitio, arg. c. *Forus. 10. de V. S. L. 9. 13. C. h. t.* Importat data definitio omnes partes principales constitutivas iudicij, et personas necessarias, *causam*, sive, ut dici solet, punctum litis; *iudicem*; *actorem* (in causis criminalibus *accusator* dicitur) qui alteri litem movet; *reum*, non a reatu theologico sic dictum, sed cui lis movetur. Ceteræ personæ, que in iudicio adesse solent, ut assessori, notarii, nuncii et similes, minus principaliter iudicium constituunt; demum *sententiam*, iudicij finem, ac terminum. Dividitur vero a *Jurisconsultis* iudicium præcipue 1º. in *ecclesiasticum*, quod coram iudice ecclesiastico qua tali, quia causa est fori ecclesiastici, agitatur; et *seculare*, quod coram iudice seculari qua tali. 2º. In *ordinarium*, in quo solemnis juris ordo servatur, offerendo libellum, contestando litem, etc. et *extraordina-*

rium, sive *summarium*, in quo proceditur de plano, non servato solemni juris ordine prescripto a jure positivo. 3º. In *petitorum*, in quo de proprietate et dominio rei; tum *possessorum*, in quo de sola rei possessione disceptatur. 4º. In *civile*, in quo actor principaliter interesse suum civile, vel commodum intendit quacumque ex causa, sive ratione contractus, vel quasi, sive ratione delicti, vel quasi; modo non intendatur multa pecuniaria solvenda fisco; et *criminale*, in quo agitur de delicto ad infligendam reo poenam publicam. Pluribus de judicio ex instituto Jurisconsulti tractant: aliter Theologi quibuscum sequentes pro foro theologico questiones intuebimur.

ARTICULUS I.

QUOD SIT OFFICIO, QUÆVE OBLIGATIO JUDICIS?

638. *Dico I.* Principale officium judicis est jus dicere, h. e. tenetur partes litigantes audire, diligenter causæ momenta discutere, ac ferre sententiam secundum jus et æquitatem, eamque dare executioni, itaque jus suum cuique tribuere.

Prob. Ad hoc enim ordinatus est judex, c. 10. de V. S. L. 78. ff. de *Judic.* atque ad hoc se quasi contractu obligavit ipsa susceptione officii. Unde in ferenda sententia, citra ullam acceptiōnem personarum, nulla passione iræ, amoris, amicitiae, nullisque muneribus moveri, aut flecti debet, ut contra jus pronunciet.

Hinc et sua sponte fluit, teneri judicem damnum injusta sententia a se datum resarcire parti læsæ; ac quidem ante sententiam superioris judicis, si sententia *formaliter injusta*, sive scienter ac dolo læsit, sicut quicumque aliis damnificator injustus. Quod et probabilius dicendum, si per *imperitiam juris*, qua indignus est judicis munere, alteri damnum intulit; eo ipso enim, quod ob imperitiam sit eo munere indignus, tenetur in conscientia abstinere tali munere, vel compensare male judicando illatum damnum, sicut et passim de imperitis medicis ac similibus tradunt Theologi.

639. *Dico II.* Judex ex officio suo, saltem non supremus, regulariter tenetur pronunciare secundum leges publicas, statuta, ac consuetudines locorum: nec licitum est ei ferre sententiam pro suo arbitrio. C. 1. de *Constit. Pr. Inst. h. t. Nov. 82. cap. 13.*

Dictum 1º. Judex saltem *non supremus*; supremus enim in criminalibus potest ex dictis cap. præc. ex rationabili causa temperare rigorem legis, ac remittere decretas poenæ; modo id fiat citra præjudicium Reipublicæ, nec sit timenda major delinquendi licentia.

2º. *Regulariter*; nam aliquando spectanda est magis *æquitas*, quam rigor juris, id est, quam præcise cortex et litteræ legis, juxta L. 8. c. de *Judic.* ubi: *Placuit in omnibus rebus præcipuum esse justitiae æquitatisque, quam stricti juris rationem.* Ac ratio est ex Doctore Angelico, quod justitia ita suum tribuat cuique, ut non distrahit ab ullius personæ justiore petitione: hoc est, si concurrat cum lege justius, in ea specifice non expressum, potior illius, quod justius, habenda est ratio. Quod tamen præpostero sensu

accipi non debet; nec intelligi quævis cerebrina æquitas, quasi quævis ratio sufficiat ad recedendum a lege in casu, quem tamen ipsa lex exprimit, et si lex dura videatur: sed si rigor juris ita sit expressus, ut nec in hypothesi emergenti aliam menti legislatoris conformem interpretationem recipiat, standum est lege: sic L. 42. ff. qui, et a quib. man. hic proponitur casus: Domina commisit adulterium; et postea suis servis dedit libertatem; queritur, an libertas data valeat? ac dicit *cit.* *Lex*, quod libertas data debeat suspendi per 60. dies, non tantum servis illis, qui tempore commissi adulterii cum domina domi, sed et qui ruri erant; additurque ratio: *quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est.* Et vero potuit legislator habere causam, ita simile quid statuendi, quæ judicem lateat: sic in *cit.* L. 42. concurret æquitas respectu boni publici, quod vult crimina non manere impunita; ergo ut servi torqueri possint in caput dominæ, ideo data ipsis libertas suspensi debet; quare etiam illi torqueri debent, qui erant ruri, cum et hi nosse potuerint aliunde mores mulieris, vel venisse in notitiam adulterii. Quare ne regula hæc: *Æquitas preferenda est rigori juris*, sit errandi occasio,

Observa: quod æquitas illa sit non aliud, quam benigna legis ad mentem legislatoris interpretatio; que mens haud dubie litteræ legis ac cortici prevalere debet, juxta L. non *dubium*. 3. C. de *Legibus*, qua dicitur, illum peccare contra legem, qui neglecta mente sequitur verba legis. Unde omnis illa æquitas in sola mente legislatoris, a qua nunquam recedere licet inferiori judici, fundatur: ac proinde æquitatis officium in eo consistit, ut, quod e. g. generaliter, indistincte scriptum est, laxet, remittat, vel distinguat ad mentem legislatoris, prout causæ et circumstantiae exigunt: sic tres tutelæ sufficiunt ad excusationem a quarta, §. 5. *Inst. de excus. Tut.* quod si quis tamen unicam, admodum diffusam, ac negotiosam habeat; recte facit judex, si etiam tunc unicam tutelam ad excusationem sufficere statuat; est enim ratio æquitatis aperta: cur enim tres excusant? nisi quod ob multiplices inde resultantes occupationes eveniat quasi quædam inidoneitas bene administrandi quartam; si ergo idem una præstet difficultis, ac multum diffusa; conformiter plane menti legislatoris eum, qui talem tutelam gessit, a secunda judex absolvet.

640. *Dico III.* In causis civilibus tenetur judex pro illa parte ferre sententiam, cuius causa, discussis diligenter omnibus, ipsi videtur probabilior.

Constat ex prop. 2º. damnata ab INNOCENTIO XI. *Probabiliter existimo judicem posse judicare iuxta opinionem, etiam minus probabilem.* Ac ratio est, quod judex constitutus a Republica, ut diligenter inquirat in veritatem, ac pronunciet iuxta merita cause; ergo pro illa pronunciare debet, quæ meritis prævalet; sed haec est probabilior. Nec obstat, quod advocatus possit suscipere causam, etsi minus probabilem, tuendam in judicio; nam causa, quia est probabilis, habet saltem jus, ut sua momenta proponantur; ergo potest hæc, volente cliente, proponere advocatus. Deinde advocatus nihil definit; ergo nulli infert injuriam: at judex definit causam; ergo ille secundum probabiliorum pronunciare debet, ne alias laeat partem. Quod dictum de judice, idem dicendum de Principe, qui nequit suscipere bellum secun-

dum opinionem minus probabilem, quia suscipiendo bellum fungitur officio judicis.

Dictum : *in civilibus*; in criminalibus enim si reus habeat causam æque, vel etiam minus, vere tamen probabilem; magis favendum est huic, quam accusatori, c. 11. de R. J. in 6. L. fin. C. de Probat.

641. *Dico IV.* Si pro utraque parte stet æqualis probabilitas, potest quidem conari, ut æqua transactione lis dirimatur; nequit tamen uni, ut ut amico, adjudicare rem totam, sive tunc *non datur casus pro amico*.

Quia judex non est rei controversie dominus, sed tenetur eam adjudicare illi, qui jure prævalet; ergo si, causa discussa, comperiat, neutri jus majus aut certius competere, sed esse utrumque æquale, non potest sine injusta personarum acceptione rem totam adjudicare uni, sed debet cuique tribuere jus suum; ac proinde vel conari, ut lis æqua transactione dirimatur; vel, si partes transigere nolint, rem inter easdem dividere, exemplo JUSTINIANI, §. *si servum 4. Inst. de vulg. substit.* rem in casu dubio inter partes dívidentis.

Nec obstat, quod inter duos æque dignos beneficio detur optio collatori, ut conferre possit, cui velit; nam disparitas est, quod ante collationem neuter titulum, aut jus aliquod habeat, nequidem coloratum; ergo licitum est collatori conferre, cui velit; sed in nostro casu uterque æquale jus habet, quod alterutri facto judicis non potest auferri.

642. *Dico V.* Non licet judici acceptare munera, sive dona, etiam liberiliter et sponte oblata; et quidem peccat graviter, si in magna accipiat quantitate. Deducitur ex c. 11. de Resor. in 6. c. 10. de vit. et honest. Cleri. L. 18. ff. de offic. Praes. L. 3. ff. de L. Jul. repetund. Auth. Novo Jure. C. de pœna Jud. presertim Nov. 8, in fine, ubi dicitur ad judices : *nihil penitus ab eis accipientes*.

Ratio autem prohibendi fuit periculum pervertendæ justitiæ, quod ordinarie subesse solet juxta Deut. 6. ubi munera dicuntur *excæcare intellectum*. Hinc etsi dentur sponte, ac judex apud se statuat idcirco non recedere a justitiæ legibus, nec proinde contra jus naturale eo casu agat; peccat tamen contra jus positivum humanum, quod ex periculo universalis acceptiōnem munerum prohibuit, ideoque obligat semper, etsi in casu particulari non esset periculum.

Hinc consequitur, multo minus posse judicem accipere munera pro *ferenda sententia*: nam 1º. pro sententia *injusta* nullo modo potest, ut per se patet: sed nec 2º. pro *justa*; hanc enim per se judex *debet ex officio et justitia*; ergo pro hac nihil potest recipere; imo hoc casu tenebitur restituere accepta ante superioris sententiam, c. 13. Caus. 14. q. 3. sicut tenetur restituere pretium acceptum ex venditione supra justum. Quod idem multo magis tenet, si *offerens non det sponte*; velut, si judex ideo protrahat litem, differat sententiam, ut pars litigans debeat advertere, opus esse muneribus, si velit habere sententiam, vel spem victoriæ; aut si usque adeo id insinuetur partibus: *plana enim est ratio*; quia in hoc casu offerenti defuit animus omnino liber a coactione donandi et transferendi dominium.

Dictum : *munera*; cum his enim non debent confundi *sportulae*, quæ videlicet habent rationem stipendii, cum consensu ipsius Principis, ab eoque determinati ad sustentationem judicis, inquit partem salarii; ideoque ab ultraque parte exiguntur æqualiter sine pervertendæ justitiæ periculo. Excepit quoque PICHLER, aliquis *xeniola*, sive munuscula in modica quantitate, consistentia in esculentis, poculentis, utpote quod hæc permittantur L. 18. ff. de off. Praes. c. 11. §. *insuper de Resor. in 6.* quia, ut ait Glossa in c. cit. non est verosimile, propter munera tam tenuia movendum esse animum judicantis.

643. *Dico VI.* Non est licitum judici procedere ad sententiam condemnatoriam ex notitia injuste hausta; velut 1º. per torturam injuste inflictam, ut ex defectu indiciorum sufficientium; vel 2º. si notitia sit accepta per testes injuste interrogatos, etc. Nec 3º. ex confessione dolose elicita, sive ficta promissione impunitatis, sive per quæstiones ita captiosas, quibus reus inducitur ad perplexitatem.

Conclusio est Theologorum ac Jurisconsultorum omnium, tam *quoad primum*, quam *secundum membrum*; estque ratio aperta: quia hæc notitia est contra jus; ergo æque parum ea uti potest, quam agere contra jus. *Quoad tertium* est quædam auctorum dissensio; sed est sententia communior, æquior, fundata in æquitate naturali, et c. 7. de Renunt. et passim tribunalium recepta praxi; ut saltern vi talis notitiæ non possit procedere ad pœnam ordinariam, etsi ad extraordinariam procedi posse, putet FARINAC. si reus sic elicitar confessionem non revocet.